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 لتعدي
 ليس لها قيم قصىي مطلقت 

 أو قيم قصىي محليت

 x=2.5عند  الدالة لها قيمة قصوى محلية
  x=2.5يوجد نقطة حرجة عند  

 x=2.5عندما    0المشتقة = 
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 لا توجد نقاط حرجة
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 توجد نقطة حرجة  x=0عند    fفً الدالة 

 وهً اٌضا نقطة انعطاف
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 ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ ـــ
 

B B 

 ( 6 , 5 ) , ( 4 , 3 ) , ( 1 , 0 )متزاٌد على الفترات  fبٌان الدالة 
  ( 5 , 4 ) , ( 3 , 1 )متناقص على الفترات  fبٌان الدالة 

 x=1توجد قٌمة عظمى محلٌة عند 
 x=3صغرى محلٌة عند  توجد قٌمة
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 (  , 3 - ) مقعر للأسفل فً الفترة  fبٌان الدالة
 (  , 3 )مقعر للأعلى فً الفترة   fبٌان الدالة

 x = 3توجد نقطة انعطاف عند 
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 ( dدالة مقعرة لأسفل على مجالها 
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 (0,),(,-2-)متزاٌدة على الفترات 
 (2,0-)الفترةعلى  متناقصة

 
 
 
 
 

 (1,),(,-1-)متزاٌدة على الفترات 
 (1,1-)الفترةعلى  متناقصة

 
 
 
 
 

 (1,),(,-1-)على الفترات  متناقصة
 (1,1-)ةالفترعلى  متزاٌدة

 
 
 
 
 

 بٌان المشتقة أعلى محور السٌنات تكون الدالة الأصلٌة متزاٌدة
 بٌان المشتقة أسفل محور السٌنات تكون الدالة الأصلٌة متناقصة
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 سالب اذا المنحنى منحنى دالة تربٌعٌة مفتوح للأسفل
 
 
 
 
 

 x=0, x=2توجد نقاط حرجة عند 
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 تقرٌبً للدالةسم رالمن 
 
 
 
 
 

 معامل 
2x    للأسفل على مجالها مقعرتربٌعٌة بٌان دالة هو دالة ال ٌانبسالب اذا 

 قٌمة عظمى مطلقة ومحلٌةولها 
 
 
 
 
 

 من الدرجة الثالثةلدالة ا
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 المثال المقابلمن 
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 لأسفللمقعر لدالة ابٌان 

 
 
 
 
 

 عدٌلت

 
 
 
 
 

d 

b 

a 



 ع ذكر السبب (قسم الرياضيات            ثانوية المباركية           البنود الموضوعية الوحدة الثالثة          الصف الثاني عشر علمي  ) الحلول م

17                Ek                                             
 

 

 

 

  

                           

x
yxy

16
16 

 

                         

x
x

x
xxfyxxf

32
2)

16
(2)()(2)( 

 

2

2

2

32232
2)(

x

x

x
xf







 

 
00

4163220322

2

222





xx

xxxx

 

 

cmf 16)44(2)
4

16
4(2)4( 

 

 

 

 

 

 

 

  ( 5 – 3 )بند 

 المساحة

 
 
 
 
 

 لمحٌطا

 
 
 
 
 

 الحرجةلقٌم ا

 
 
 
 
 

 =0لمشتقة ا

 
 
 
 
 

غير لمشتقة ا
 موجودة

 
 
 
 
 

0,4  xx  مرفوضة

 
 
 
 
 

01
4

64
)4(

64232
)(

334



 f

xx

x
xf المشتقة اختبار

 الثانية

 
 
 
 
 

 x = 4محيط يكون عند صغر أ
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 32cm2وهي  x=4عند مساحة كبر ا
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 6يكون العرض =   12=  يكون الطول     2يكون الإرتفاع = ندما ع

 
 
 
 
 

 مرفوض x=0   0غير موجودة عندما يكون المقام = لمشتقة ا
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